At hac in re propensiōes æquo videntur in factionem voluptatis assertricem, vt qua vel totam, vel potissimā felicitatis humanæ pártem definiant. Et quo magis mireris, ab religione quoq; (quæ grauis & severa est, fereque tristis & rigida) petunt tamen sententia tam te-melicitatē patrocinium. Neque enim de felici-tate disceptant vñquam, quin principia quædam ex religione deprópta, tum philosophia, philo-que rationibus vtitur, coniungant, sine qui-bus ad veræ felicitatis inuestigationem, man-ligione atq; imbecillā per se rationem putant. Ea petenda, principia sunt huiusmodi. Animā esse immor. Theō-talem, ac Dei beneficentia ad felicitatem na-gia Vtopiam, virtutibus ac benefactis nostris præmia pienissimā, post hanc vitam, flagitijs destinata supplicia. Hæc tametsi religionis sint, ratione tamē cen-sent ad ea credenda & concedenda perdi, mortali-quibus è medio sublati, sine vlla cunctatione pronunciant neminem esse tam stupidum, qui qua-hon non sentiat petendam sibi per fas ac nefas vo-luptatem.

pauci etiā Chri-
stiani du-
bitant. Ut non
quaesit
expetēda
voluptas
ita nec
dolor af-
fektādus
nisi vir-
tutis
causa.

Hoc iux-
ta Sto-
icos.

At nunc
quidam
accersūt
dolores,
velut in
his sita sit
religio,
cū ferēdi-
poti⁹ sint
si incidat
ad pietatē
accidat.

Pacta &
leges.

luptatem. hoc tantum caueret, ne minor vo-
luptas obſteret maiori, aut ea persequatur, quam
inuicem retaliet dolor. Nam virtutē asperam
ac difficultē ſequi, ac non abigerē modo ſuaui-
tatem vita, ſed dolorem etiā ſponte perpeti,
cuius nullum expectes fructū (quis enim po-
tēt eſſe fructus, ſi poſt mortem nihil aſſequi-
ris, quin hanc vitam totā inſuauiter, hoc eſt,
mifere traduxeris) id verō dementiſſimū fe-
runt. Nunc verō non in omni voluptate fœli-
citatem, ſed in bona atque honesta ſitam pū-
tant. Ad eam enim velut ad ſummum bonū,
naturam noſtrā ab ipſa virtute pertrahi, cui
ſola aduersa factio fœlicitatem tribuit. Nempe
virtutē definiunt ſecundū naturā viuere, ad id
ſiquidem à Deo institutos eſſe nos. Eum verō
naturae ductū ſequi, quiſquis in appetendis,
fugiendis ſque rebus obtéperat rationi. Ratio-
nem porro mortales primum omnī in atti-
rem ac venerationem diuīnū maiestatis incen-
dere, cui debemus & quod ſumus, & quod cō-
potes eſſe fœlicitatis poſſumus, ſecundum id
commonet atque excitat nos, vt vitam quām
licet minimē anxiā ac maximē lātam duca-
mus ipſi, cæteriſque omnibus ad idē obtinen-
dum adiutores nos pro naturae ſocietate præ-
beamus. Neq; enim quiſquā vñquam fuit tam
tristis ac rigidus aſſecla virtutis & oſor volup-
tatis, qui ita labores, vigilias, & ſqualores indi-
cat tibi, vt non idē aliorū inopiam atq; incom-
moda leuare, te pro tua virili ubeat, & id lau-
dandū humanitatis nomine cēſeat, hominem
homini ſaluti ac ſolatio eſt, ſi humanum eſt,
maxime (qua virtute nulla eſt homini magis
propria) jalorum mitigate moleſtiā, & ſublata
triftitia vita iucunditati, hoc eſt, voluptati
reddere. Quid ni natura quenque instiget, vt
ſibimet idem præſter? Nam aut mala eſt vita
iucunda, id eſt, voluptaria, quod ſi eſt, non ſo-
lum neminē ad eam debes adiutare, ſed omnīb-
uſt vtpote noxiā ac mortiferā, quantū po-
tes adiutere, aut ſi conciliare alij eam, vt bo-
nā, non licet modo, ſed etiā debes, cur non tibi
in primis ipſi, cui non minus propitiū eſt te,
quām alij decet. Neq; enim quām te natura mo-
neat, vt in alios bonus ſiſ, eadem te rufus iu-
bet in temet ſæuum atq; inclemēti eſt. Vi-
tam ergo iucundam inquiunt, id eſt, volup-
tatem, tamquā operationum omnium ſinem,
ipſa nobis natura præſcribit, ex cuius præſcrip-
to viuere, virtutem definiūt. At quum natura
mortales inuitet ad hilariotis vita mutuū ſub-
ſidiū (quod certè merito facit. neq; enim tam
ſupra generis humani ſortē quiſquā eſt, vt ſol⁹
naturae cura ſit, quē vniuerſos ex equo ſouet,
quos eiusdē formē cōmūnione cōplectitur) ea
dē te nimurū iubet etiā atq; etiā obſeruare, ne
ſic tuis cōmodis obſecundes, vt aliorū procu-
res incōmoda. Sertianda igitur cēſent nō ini-
ta ſolū inter priuatōs pacta, ſed publicas etiam
leges, quas aut bonus princeps iuſtē promul-
gauit, aut populus nec oppreſſus tyrānide, nec

dolo circumscriptus, de partiendis vita cō-
modis, hoc eſt, materia voluptatis, communī
consensu ſanxit. His inoffenſis legibus tium
curare cōmodum, prudentia eſt publicū p̄r-
terea, pietatis. Sed alienam voluptatem p̄r-
reptum ire, dum conſequare tuam, ea verō in-
iuria eſt. contra tibi aliquid ipſi demere, quod
addas alijs, id demū eſt humanitatis ac benig-
nitatis officium, quod ipſum nunquam tan-
tum aufert cōmodi, quantum refert. Nam &
beneficiorū viciſſitudine pensatur, & ipſa be-
nefacti cōſcientia, ac recordario charitatis eo-
rum & benevolentie, quibus benefeceris, plus
voluptatis afferat animo, quam fuifet illa cor-
poris qua abstinuit. Postremo (quod facile
persuadet animo libenter aſſentienti religio)
breuis & exiguae voluptatis vicem, ingenti ac
nunquā interituro gaudio repēdit Deus. Itaq;
hoc pačto cēſent, & excuſa iedulo & perpen-
ſa re om̄iēs actiones noſtras, atq; in his virtu-
tes etiam ipſas, voluptateni tandem velut fi-
nem fœlicitati emq; respice. Voluptatem ap-
pellant om̄iē corporis animi ſive motū ſtatūq;,
in quo versari natura duce delectet. Appeti-
tionem naturae non temere addunt. Nam vt
quicquid natura iuctundum eſt, ad quod neq;
per initū tendit, nec lucundius alij amittit,
nec labor ſuccedit, non ſenſu ſmodo, ſed
recta quoque ratio perſequitur, ita quē p̄ræter
naturā dulcia ſibi mortales variis ſima cōſpira-
tione cōtingunt (tanquā in ipſis eſſet perinde
adeo nihil ad fœlicitatē facere, vt plurimū of-
ficiant etiā, vel eo quod quibus ſemel inſe-
derunt, ne veris ac genuinis oblectamentis vſ-
quam vacet locus, totū prorsus animum falſa
voluptatis opinione p̄occupant. Sunt enim
perquā multa, quæ quā ſuapte natura nihil
coſtitueant ſuauitatis, imo bona pars amaritu-
dinis etiā plurimū p̄veruſa, tum imp̄barum
cupiditatū illecebra, non pro ſummis tantum
voluptatibus habeantur, verū etiā inter p̄r-
cipiās vita cāuſas numerētur. In hoc adultere-
ante mēmoraui, qui quo meliore togā habet,
eo ſibi meliores ipſi vidētur. qua vna in re, bi-
errat. Neque enim minus falſi ſunt, quod me-
liore p̄uāt togā ſuā, quam quod ſe. Cur enim
ſi velti vſum ſpectes, tenuioris fili lana p̄r-
stat crassiori, at illi tamen tanquā natura non
errore p̄æcellerēt, atollunt criftas, & ſibimet
quoq; precij credunt inde non nihil accedere,
eoq; honorē, quē vilius velti ſperare non eſ-
ſent ausi, elegātori togę velut ſuo iure exigūt,
& p̄ætermiſi negligētis indignatur. At hoc
ipſum quoq; vanis & nihil profuturiſi honoris
buſſi, an non etiā inicitis eſt. Nam quid Stulti ho-
naturalis & vera voluptatis afferat nūdatus al-
terius vertex, aut curuati poplites? hocce
tuorū poplith dolōi medebitur? aut tui
capitis phrenesim levabit? In hac ſucatae vo-
luptatis imagine, mirum quām ſuauiter inſa-
niunt

Officia
vitę mu-
tua.

Volup-
tas quid.

Falſe vo-
luptates.

Error eo-
riū qui ſi-
bi ob cul-
tu placet

Stulti ho-
nores.

V T O P I A

niunt ij qui nobilitatis opinione sibi blādiuntur ac plaudūt, quod eiusmodi maioribus nasci contigerit, quōrum longa series diues (neq;

Vana nobilitas enim nunc aliud est nobilitas) habita sit, præ-

stultissima volu- fterim in prædijs, nec pilo quidem minus sibi nobiles videntur, etiam si maiores nihil inde reliquerint, aut relictum ipsi obligurient. His adnumerant eos, qui gēmis ac lapillis (vt dixi)

stultissima volu- capiuntur, ac dij quodammodo sibi videntur facti, si quando eximium aliquem consequantur, eius præsertim generis, quod sua tēpestate maximo apud suos æstimetur, neq; enim apud omnes, neque omni tempore eadem genera-

Opinio hominū precium addit, aut admittit genimis sunt in precio: Sed nec nisi exemptum aurō,

ac nudum comparant. Imō ne sic quidem, nisi adiurato venditore, & præstanti cautionē, veram gemmam ac lapidem verum esse, tam solliciti sunt, ne oculis eorum veri loco adulterius imponat. At spēctaturi tibi, cur minus præbeat oblectamenti factitius, quē tuus oculus non discernit à vero? Vterq; ex quo valeare debet, tibi non minus hercle quam cæco. Quid hi qui superfluas opes adseruant, vt nullo acerui, vsu, sed sola contéplatione delestantur, num veram percipiunt, an falsa potius voluptate luduntur? aut hi qui diuerso vitio aurum, quo nunquam sint visuri, fortasse nec visuri amplius, abscondunt, & solliciti ne perdāt, perdūt. quid enim aliud est, vsibus demptum tuis, & omnium fortasse mortaliū telluri reddere? & tu tamē abstruso thesauro, velut ani-

Mira fi- etio & ap- tissima. mi iam securus lætitia gestis. Quem si quis furto sustulerit, cuius tu ignarus furti, decē post annis obieris, toto illo decenni, quo subtractæ pecunia superfuisti, quid tua retulit, surreptū an saluū fuisse? vtroq; certe modo tantundem vsus ad te peruenit. Ad has tam inepias læti-

Alea. Venatio. tias, aleatores (quorum insaniam auditu, non vsu cognouere) venatores præteat, atq; au-

cupes adiungunt. Nam quid habet, inquiunt, voluptatis, talos in alueum projicere, quod toutes fecisti, vt si quid voluptatis inest, oriri tamen potuisse ex frequenti vsu satietas? aut quæ suauitas esse potest, ac non fastidium potius, in audiē do latratu atque ylulatu canum? aut qui maior voluptatis sensus est, cum leporē canis insequitur, quam quū canis canem? nempe idem vtrobīq; agitur, accurritur enim, si te cursus oblectet. At si te cædis spes, laniatus expectatio sub oculis peragēdi retinet, misericordiam potius mouere debet, spectare lepusculum à cane, imbecillum à validiore, fugacem ac timidum à feroce, innoxium deniq;

At hæc hodie ars est deorum auctorū. à crudeli disceptum. Itaq; Vtopienses totum hoc venandi exercitium, vt rem liberis indignam, in lanios (quam artem per seruos obire eos supra diximus) reiecerunt, infimam enim eius partem esse venationē statuunt, reliquas eius partes & vtiliores & honestiores, vt quæ & multo magis conferant, & animalia necessitatis duntaxat gratia perimant, quum venator ab miseri animalculi cæde ac laniatu, nihil

nisi voluptatem petat. Quam spēctandæ necis libidinem in ipsis etiam beitijs, aut ab animi crudelis affectu censem exoriri, aut in crude-

litatem denique, absiduo tam efferae voluptatis vsu defluere. Hæc igitur & quicquid est eiusmodi (sunt enim innumera) quanquā pro

voluptatibus mortalium vulgus habeat, illi tamen quum natura nihil insit suave, plane statuunt, cum vera voluptate nihil habere commercij. Nam quod vulgo sensum iucun-

ditate perfundunt (quod voluptatis opus vi-

detur) nihil de sententia decadunt, non enim ipsius rei natura, sed ipsorum peruersa consue-

tudo in causa est, cuius vitio fit, vt amara pro

dulcibus amplectantur. Non aliter ac mulie-

Citta in res grauidæ picem & seuum corrupto gustu, grauidis-

melle mellitus arbitrantur. Nec cuiusquā ta-

men aut morbo, aut consuetudine deprauatum iudicium mutare naturam, vt non alia-

rum rerum, ita nec voluptatis potest. Volup-

Veræ vo- tatem, quas veras fatentur, species diuersas fa-

ciant. Siquidem alias animo, corpori alias tri-

buunt. Animo dant intellectum, eamque dul-

cedinē, quam veri contéplatio pepererit. Ad

hæc suavis additur bene actæ vitæ memoria,

& spes non dubia futuri boni. Corporis volup-

tatem in duas partiuntur formas, quarum

prima sit ea, quæ sensu perspicua suauitate

perfundit, quod aliás earum instaurazione par-

tiū fit, quas insitus nobis calor exhauserit. Nam

Volup- hæc cibo potuū redduntur, aliás dum egerun- tates eot-

tur illa, quorum copia corpus exuberat, hæc potis.

suggeritur, dum excrementis intestina purga-

mus, aut opera liberis datur, aut vllijs pruri-

go partis frictu scalptuve lenitur. Interdum

verò voluptas oritur, nec redditura quicquam

quod membra nostra desiderent, nec aderap-

tura quo laborent. cæterū quæ sensus nostros

tamen vi quadam occulta, sed illustri motu ti-

tillet afficiatque, & in se conuertat, qualis ex

musica nascitur. Alterā corporeq; voluptatis

formā eā volunt esse, quæ in quieto atq; aqua-

bili corporis statu consistat, id est, rimirū sua

cuiusque nullo interpellata malo sanitas. Hæc

siquidem, si nihil eam doloris oppugnet, per se

ipla delectat, etiā si nulla extrinsecus adhibita

voluptate moueat. Quanquā enim se se mi-

nus effert, minusq; offert sensui, quam tumida

illa ederidi, bibendiisque libido, nihilo tamen

fecius multi eam statuunt voluptatum maxi-

mam, omnes ferè Vtopienses magnā & velut

fundamentū omnī ac basim fatentur, vt quæ

vel sola placidam & oprabilem vitæ condi-

tionem reddat, & qua sublata, nullus vsquam

reliquus sit cuiquā voluptati locus. Nam do-

Valer- lore prorsus vacare, nisi adsit sanitas, stupore possefot

certe, non voluptatem vocant. Iamdudū ex-

opertu-

plosum est apud eos decretum illorū, quista-

bilem & tranquillā sanitatem (nam hæc quoq;

quæstio gnauiter apud eos agitata est) ideo-

non habendam pro voluptate censem, quod

presentem non posse dicent, nisi motu quo-

piam

piam extrario, sentiri. Verum contra hunc in hoc propè vniuersi conspirant, sanitatem vel in primis voluptati esse. Etenim quū in morbo, inquietum, dolor sit, qui voluptati implacabilis hostis est, non aliter ac sanitati morbus, quid ni vicissim insit sanitatis trāquillitati voluptas? nihil enim ad hanc rem referre putat, seu morbus dolor esse, seu morbo dolor inesse dicatur. Tantundem enim utroque modo effici. Quippe si sanitas aut voluptas ipsa sit, aut necessario voluptatem pariat, velut calor igni gignat, nimirum utrobique efficitur, ut quibus immota sanitas adest, his voluptas abesse non possit. Præterea dum vescimur, inquietum, quid aliud quam sanitas, quæ labefactari cœperat, aduersus esurium (cibo commilitone) depugnat, in qua dum paullatim inualescit, ille ipse profectus ad solitum vigorem, suggesterit illam, quæ sic reficiuntur, voluptatem. Sanitas ergo quæ in conflitu lœtatur, eadem non gaudet adepta victoriæ. Sed pristinum robur, quod solum toto conflitu petuerat, tandem feliciter affecuta, protinus oblitus est, nec bona sua cognoscet atque amplexabitur? Nam quod non sentiri sanitatis dicta est, id verò perquam procul à vero putant. Quis enim vigilans, inquietum, sanum esse se non sentit, nisi qui non est? quem ne tantus aut stupor, aut lethargus adstringit, ut sanitatem non iucundam sibi fateatur, ac delectabilem? At delectatio quid aliud quam alio nomine voluptas est? Amplectuntur ergo in primis animi voluptates (eas enim primas omni principesque ducunt) quarum potissimum partem censem ab exercitio virtutum, bonaque vitae conscientia proficiunt. Earum voluptatum quas corpus suggesterit, palmam sanitati deferunt. Nam edendi bibendique suavitatem, & quicquid eadem oblectamenti rationem habet, appetenda quidem, sed non nisi sanitatis gratia statuunt. Neque enim per se iucunda esse talia, sed quatenus aduersa valetudini clanculum surrepti resistunt. ideoq; sapienti sicuti magis deprecandos morbos, quam optandam medicinam, & dolores profligandos potius, quam adscendenda solatia, ita hoc quoque voluptatis genere non egere, quam deliniri præstiterit. quo voluptatis genere si quisquam se beatum putet, is necesse est fateatur le tum demum fore felicissimum, si ea vita contigerit, quæ in perpetua fame, siti, pruritu, esu, potatione, scalpiu, frictuque traducatur, quea quam non fœda solū, sed misera etiam sit, quis non videt? Infimæ profecto omnium haec voluptates sunt, ut minimæ syncræ: neque enim unquam subeunt, nisi contrarijs coniunctæ doloribus. Nempe cum edendi voluptate copulaturesures, idq; non satis æqua lege. Nam vt vehementior, ita longior quoque dolor est. quippe & ante voluptatem nascitur, & nisi voluptate una commoriente non extinguitur. Huiusmodi

ergo voluptates, nisi quatenus expedit necessitas, haud magni habendas putant. Gaudent tamen etiam his, gratiæ agnoscunt naturæ parentis indulgentiam, quæ fœtus suos ad id quod necessitatibus causa tam assidue faciendum erat, etiam blandissima suavitate pelliçeat. Quanto enim in tædio viuendum erat, si vt cæteræ regitudines, quæ nos infestant rarius, ita hi quoque quotidiani famis ac sitis morbi, venenis ac pharmacis amaris essent abigendi? At formam, vires, agilitatem, hæc vt propriis iucundâq; naturæ dona libenter fovent. Quin eas quoque voluptates, quæ per aures, oculos, ac nares admittuntur, quas natura proprias ac peculiares esse homini voluit, (neque enim aliud animantium genus, aut mundi formam, pulchritudinemque suspicit, aut odorum, nisi ad cibi discrimen, vlla commouetur gratia, neque consonas inter se, discordesque sonorum distantias internoscit) & has inquam, yt iucunda quædam vitæ condimenta persequuntur. In omnibus autē hunc habent modum, ne maiore minor impedit, neu dolorem aliquād voluptas pariat: quod necessario sequi censem, si in honesta sit. At certe formæ decus contemnere, vires deterrere, agilitatem in pigritiam vertere, corpus exhaustire ieiunijs, sanitati iniuriam facere, & cetera naturæ blandimenta respuere, nisi quis hæc sua commoda negligat, dum aliorū publicamve ardentius procurat, cuius laboris vice maiorem à Deo voluptatem expectet, alioquin ob inanem virtutis umbram, nullius bono semet affligere, vel quo aduersa ferre minus moleste possit, nunquam fortasse ventura. hoc verò putant esse dementissimum, ani- miq; & in se crudelis, & erga naturam ingra- tissimi, cui tanquam debere quicquid dedig- netur, omnibus eius beneficijs renunciat. Hæc Annotat. est eorum de virtute ac voluptate sententia, dū & hoc qua nisi sanctius aliquid inspiret homini cœ- diligitur, immissa religio, nullam inuestigari cre- dent humana ratione veriorem, qua in re re- stēne an secus sentiant, excutere nos neque tempus patitur, neque necesse est. quippe qui narranda eorum instituta, non etiam tuenda suscepimus. Ceterum hoc mihi certè persua- Felicitas deo, vt vt se habeant haec decreta, nusquam Vtopiæ neq; præstantiorem populum, neque felicio. sium ac rem esse rempublicam. Corpore sunt agili ve- getoq; virium amplius quam statura promit. tat. nec ea tamē improcera. Et quum neq; solo sint vñquequaq; fertili, nec admodum salubri cœlo, aduersus aërem ita se sententia virtus muniunt, terra sic medentur industria, vt nusquam gentium sit frugis pecorisque prouentus vñerior, aut hominum viuaciora cor- pora, paucioribusque morbis obnoxia. Itaque non ea modo quæ vulgo faciunt agricolæ, diligenter ibi administrata conspicias, vt terram natura maligniorem, arte atque opera iuuent, sed populi manibus alibi radicitus euulsam syluam,

V T O P I A

syluam, alibi consitam videoas: qua in re habita est non vbertatis, sed vecture ratio, vt esent ligna aut mari, aut fluuijs, aut vrbibus ipsis viciniora: minore enim cum labore terrestri itinere, fruges quam ligna longius afferuntur. Gens facilis ac faceta, solers, ocio gaudes, corporis laborum (quum est usus) fatis patiens. Cæterum alias haud quaque sanè appetens, animi studijs infatigata. Qui quum à nobis acceptissimis de literis & disciplina Græcorum (nam in Latinis præter historias ac Poëtas, nihil erat quod videbantur magnopere probatur) mirum quanto studio contenderunt, ut eas liceret ipsis nostra interpretatione perdisce. Cœpimus ergo legere, magis adeo primū ne recusare laborem videremur, quam quod fructum eius aliquem speraremus. At vbi paullum processimus, ipsorum diligentia fecit, vt nostram haud frustra impendendam animo statim præciperemus. Siquidem literarū formas tā facile imitari, verba tam expedite pronunciare, tam celeriter mandare memorie, & tanta cū fide reddere cœperunt, vt nobis miraculi esset loco, nisi quod pleraq; pars eorum, qui non sua solum sponte accési, verum senatus quoq; decreto iussi, ista sibi discenda sumiserunt: ē numero scholasticorum selectissimis ingenij, & matura ætate fuerunt. Itaque minus quam triénio nihil erat in lingua quod requirerent, bonos autores, nisi obster libri menda, mōfense perlegerent. Eas literas, vt equidem cōnicio, ob id quoque facilius arripuerunt, quod non nihil illis essent cognitæ. Suspicor enim eam gentē à Græcis originem duxisse, propterea quod sermo illorum cætra ferè Persicus, nonnulla Græci sermonis vestigia seruet in vrbium ac magistratum vocabulis. Habent ex me (nam librorū sarcinam mediocrem loco merciū quarto nauigaturus in nauem conieci, quod mecum planè decreueram nunquā potius redire quam cito) Platonis opera pleraq;, Aristotelis plura, Theophrastum item de plantis, sed pluribus, quod doleo, in locis mutilum. In librum enim, dum nauigabamus, negligentius habitum, cercopithecus inciderat, qui lasciuens ac ludibundus, paginas aliquot hinc atque inde euulas laceauit. Ex his qui scripsere grammaticam, Lascarem habent tantū, Theodorum enim non aduxi mecum, nec dictionarium aliquem præter Hesychiū ac Diocoridem. Plutarchi libellos habent charissimos, & Luciani quoq; facetij ac lepore capiuntur. Ex Poëtis habet Aristophanem, Homerum, atque Euripidem, tum Sophoclem minusculis Aldi formulis. Ex historicis Thucydidem atque Herodotū, necnon Herodianū. Quin in re medica quoq; sodalis meus Tricius Apinatus aduxerat secum parua quædam Hippocratis opuscula, ac Microtechnen Galeni, quos libros magno inrecio habent: siquidē & si omniū ferè gentium re medica minime egent, nusquam tamen in

Vtilitas
linguae
Græcae.

Docili-
tas Vto-
piæsum
mira.

At nunc
stipites
& caudi-
ces dicā-
tur lite-
ris, sceli-
cissima
ingenia
volupta-
tibus cor-
rūpūtū.

Medici-
na vtili-
fima.

maiore honore est, vel eo ipso quod eius cognitionem numerant inter pulcherrimas atq; vtilissimas partes philosophiæ, cuius ope philosophiæ dum naturæ secreta scrutantur, viidentur sibi non solum admirabilem inde voluptatem percipere, sed apud autorem quoq; eius atque opificem summā inire gratiā. Quæ cæterorum more artificum, arbitrantur, mundi huius visendam machinam homini (quem solum tantæ rei capacem fecit) exposuisse spe- Contem-
platio na-
turæ.

etandam, eoque chariorem habere, curiosum ac sollicitum inspectore, operisque sui admiratore, quam cū qui velut animal expers mentis, tantum ac tam mirabile spectaculum stupidus immotusque neglexerit. Vtopiensium itaque exercitata literis ingenia mire valēt ad inuentiones artiū, quæ faciant aliquid ad commodæ vitæ cōpendia. Sed duas tamen debent nobis Chalcographorum & faciendæ chartæ, nec solis tamen nobis, sed sibi quoque bonam eius partē. Nam quum ostenderemus eis libris chartaceis impressas ab Aldo literas, & de chartæ faciēdæ materia, ac literas imprimēdi facultate loqueremur, aliquid magis quā explicaremus (neq; enim quisquā erat nostrum qui alterutram calleret) ipsi statim acutissimē concicerunt rem, & quum ante pellibus, corticibus, ac papyro tantum scriberēt, iam chartam illico facere, & literas imprimere tentarunt: quæ quū primo non satis procederent, eadem səpius experiendo, breui sunt vitrūque consecuti, tantumq; effecerunt, vt si essent Græcorum exēplaria librorū, codices deesse non possent. At nunc nihil habēt amplius, quam à me commemoratu est: id verò quod habent, impressis iam libris, in multa exēpliorum millia propagauere. Quisquis eō spectādi gratia verebit, quem insignis aliqua dos ingenij, aut longa peregrinatione vsum militarū cognitio terrarum commendet (quo nomine gratius fuit noster appulsus) pronis animis excipitur. Quippe libenter audiunt, quid vbiique terrarum geratur. Cæterum mercandi gratia non admodum frequenter appellitur. Quid enim ferrent, nisi aut ferrum, aut quod quisq; referre mallet, aurum argentūmve? Tum quē ex ipsis exportanda sint, ea consultius putant ab se efferri, quam ab alijs illinc peti, quo & exteris vndique gentes exploratores habeant, neque maritimarum rerum vsum ac peritiam oblitum eant.

D E S E R V I S .

PRO seruis neque bello captos habent Mira hu-
nis ab ipsis gesto, neque seruorum filios, ius gēsis
neq; denique quenquā, quem apud alias aequitas
gentes seruientem possent comparare, sed aut
si cuius apud se flagitium in seruitū vertitur,
aut quos apud exteris vrbes (quod genus
multo frequentius est) admisum facinus de-
stinuit supplicio. Eorum enim multos, in-
terdum

terdum æstimos vili sæpius etiam gratis impetratos, auferunt. Hęc seruorum genera non in opere solum perpetuo, verum etiam in vinculis habent, sed suos durios, quos eo deploratores, ac deteriora meritos exempla cēsent, quod tam præclara educatione ad virtutem egregie instructi, contineri tamen ab scelere non potuerint. Aliud seruorum genus est, quum alterius populi mediastinus quispiam laboriosus ac pauper elegerit apud eos sua sponte seruire. Hos honeste tractant, ac nisi quod laboris, vt pote cōsuetis, imponitur plusculum, non multo minus clementer ac ciues habent, volentem discedere (quod non sæpe fit) neque retinent inuitum, neque inānem.

De egrotatis.

Mors sp̄otanea

De coniugij.

bis visum est) ad primeque ridiculum, illi serio ac seuere obferuant. Mulierem enim, seu virgo seu vidua sit, grauis & honesta matrona proco nudam exhibet, ac probus aliquis vir, vicissim nudum puellæ procum sistit. Hunc morem quum velut ineptum ridentes improbaremus, illi contra cæterarum omnium gentium insignem demirari stultitiam, qui quum in equuleo comparando, vbi de paucis agitur nummis, tam cauti sint, vt quamvis ferè nudum nisi detracta sella, tamen, omnibusque reuulsis ephippijs recusent emere, ne sub illis operculis hulcus aliquod delitesceret, in diligenda coniuge, qua ex re aut voluptas, aut nausea si totam per vitam comitatura, tam negligenter agant, vt reliquo corpore vestibus obvoluto, totam mulierem vix ab unius palmæ spacio) nihil enim præter vultum visitur) æstiment adiungantque sibi non absque magno (si quid offendat postea) male cohærendi periculo. Nam neque omnes tam sapientes sunt, vt solos mores respiciant, & in ipsorum quoque sapientum coniugij, ad animi virtutes non nihil additamenti, corporis etiam doentes adjiciunt, certe tam fœda deformitas late-re sub illis potest inuolucris, vt alienare prorsus animum ab uxore queat, quum corporé iam seiungi non liceat: Qualis deformitas, si quo casu contingat post contractas nuptias, suam quisque sortem necesse ferat, ante verò ne quis capiatur insidijs, legibus caueri debet, idque tanto maiore studio fuit curādum, quod & soli illarum orbis plagarum singulis sunt contenti coniugibus, & matrimonium ibi haud sæpe aliter quam morte soluitur, nisi adulterium in causa fuerit, aut morum non feraenda molestia. Nempe alterutri sic offenso, facta ab senatu coniugis mutandi venia, alter infamem simul ac cœlibem perpetuo vitam dicit. Alioquin inuitam coniugem, cuius nulla sit noxa, repudiare, quod corporis obtigerit calamitas, id verò nullo pacto ferūt, nam & crudele iudicant tum quenquam deseriri, cum maxime eget solatio, & senectuti, quum & morbos afferat, & morbus ipsa sit, incertam atque infirmam fidem fore. Cæterum accedit interdum, vt quum non satis inter se coniugum conueniant mores, reperitis utriusque alijs, quibus cum sperent se suauius esse victuros, amborum sponte separati, noua matrimonia contrahant, haud absque senatus autoritate tamen, qui nisi causa per se atque vxores suas diligenter cognita, diuertia non admittit. Imo ne sic quidem facile, quod rem minimè vtilem sciunt firmandæ coniugum charitati, facilem nouarum nuptiarum spem esse propositam. Temeratores coniugij grauissima seruitute plectuntur, & si neuter erat cœlebs, iniuriam passi (velint modo) repudiatis adulteris, coniugio inter se ipsi iunguntur alioquin quibus videbitur.

Et si pā-
rū vere-
cunde,
haud tā-
men in-
caute.

At si læsorum alteruter erga tam male me-
rentem

terdum æstimos vili sæpius etiam gratis impetratos, auferunt. Hęc seruorum genera non in opere solum perpetuo, verum etiam in vinculis habent, sed suos durios, quos eo deploratores, ac deteriora meritos exempla cēsent, quod tam præclara educatione ad virtutem egregie instructi, contineri tamen ab scelere non potuerint. Aliud seruorum genus est, quum alterius populi mediastinus quispiam laboriosus ac pauper elegerit apud eos sua sponte seruire. Hos honeste tractant, ac nisi quod laboris, vt pote cōsuetis, imponitur plusculum, non multo minus clementer ac ciues habent, volentem discedere (quod non sæpe fit) neque retinent inuitum, neque inānem.

terdum æstimos vili sæpius etiam gratis impetratos, auferunt. Hęc seruorum genera non in opere solum perpetuo, verum etiam in vinculis habent, sed suos durios, quos eo deploratores, ac deteriora meritos exempla cēsent, quod tam præclara educatione ad virtutem egregie instructi, contineri tamen ab scelere non potuerint. Aliud seruorum genus est, quum alterius populi mediastinus quispiam laboriosus ac pauper elegerit apud eos sua sponte seruire. Hos honeste tractant, ac nisi quod laboris, vt pote cōsuetis, imponitur plusculum, non multo minus clementer ac ciues habent, volentem discedere (quod non sæpe fit) neque retinent inuitum, neque inānem.

terdum æstimos vili sæpius etiam gratis impetratos, auferunt. Hęc seruorum genera non in opere solum perpetuo, verum etiam in vinculis habent, sed suos durios, quos eo deploratores, ac deteriora meritos exempla cēsent, quod tam præclara educatione ad virtutem egregie instructi, contineri tamen ab scelere non potuerint. Aliud seruorum genus est, quum alterius populi mediastinus quispiam laboriosus ac pauper elegerit apud eos sua sponte seruire. Hos honeste tractant, ac nisi quod laboris, vt pote cōsuetis, imponitur plusculum, non multo minus clementer ac ciues habent, volentem discedere (quod non sæpe fit) neque retinent inuitum, neque inānem.

V T O P I A

rentem coniugem in amore persistat, tamen vti coniugij lege non prohibetur, si velit in opera damnatum sequi, acciditque interdum, vt alterius pœnitentia alterius officiosa sedulitas miserationem commouens principi, libertatem rursus impetrat. Cæterum ad sce-

car & incitamentum ad virtutem sit. Qui magistratum vllum ambierit, expes omniū reditū. Coniuunt amabiliter, quippe nec magistratus vllus insolens, aut terribilis est, patres appellantur, & exhibent ijsdem defertur,

Dānatū
ambitū
Honor
magis
stratu

vt debet, ab volentibus honor, non ab inuitis exigitur. Ne principem quidem ipsum vestis Dignitat
aut diadema, sed gestatus frumenti manipuli principi

Aestima-
tio sup-
plicij pe-
nes magi-
stratum.

Stupri fo-
licitati
pœna.

Stuprasse ad stuprum, nihilo minus quam stuprasse periculi est. In omni siquidem flagitio certum destinatumque conatum æquant factō. neque enim id quod defuit ei, putant prodesse debere, per quem non stetit, quo minus nihil defuerit. Moriones in delitijs habentur, quos vt affecisse contumelia magno in probro est, ita voluntatem ab stultitia capere non vetant. Siquidem in Morionibus ipsi maximo esse bono censem, cuius qui tam seuerus ac tristis est, vt nullum neque factum neque dictum rideat, ei tutandum non credunt, veri ne non satis indulgenter current ab eo, cui non modo nulli vsui, sed ne obiectamento quidem (qua sola dote valent) futurus esset. Irridere deformem aut mutillum, turpe ac deformē non ei qui ridetur, habetur, sed irrisori, qui cuiquam quod in eius potestate non erat vt fugeret, id vitij loco stulte expobret. Ut enim formam naturalem non tueri, segnis atque inertis ducunt, sic adiumentum ab fucis querere, infamis apud illos insolentia est. Vt enim ipso sentiunt, quam non vllum formæ decus vxores æque ac morum probitas & reverentia cōmendet maritis. Nam vt forma nonnulli sola capiuntur, ita nemo nisi virtute atq; obsequio retinetur. Non pœnis tantum deterrent à flagitijs, sed propositis quoque honoribus ad virtutes inuitant, ideoque statuas viris insignibus, & de republica præclare meritis in foro collocant, in rerum bene gestarum memoriam, simul vt ipsorum posteris, maiorum suorum gloria cal-

Leges
sufficiunt enim sic institutis paucis imæ. Quin paucæ.

hoc in primis apud alios improbant populos, quod legum interpretumque volumina tan- tum non infinita non sufficiunt. Ipsi vero cen-

Duxit

sent iniquissimum, vllos homines his obligari legibus, quæ aut numerosiores sint, quam vt perlegi queant, aut obscuriores, quam vt à quo quis possint intelligi. porrò causidicos, qui causas tractent callide, ac leges vafre dispu-

torum

tent, prorsus omnes excludunt, censem enim ex vsu esse, vt suam quisque causam agat, ea- turba

demque referat iudici, quæ narraturus patrono fuerat. Sic & minus ambagum fore, & fa-

cius elici

veritatem, dum eo dicente, quem nullus patronus fucum docuit, index solerter expendit singula, & contra versutorum ca-

lumnias simplicioribus ingenij opitulatur.

hæc apud alias gentes, in tanto perplexissima- rum aceruo legum difficile est obseruari. Cæ-

terum

apud eos vnuſquisque est legis peritus. Nam & sunt (vt dixi) paucissimæ, & interpretationum præterea vt quæque est maxime crassa, ita maxime equa censem. Nempe quum omnes leges (inquiunt) ea tantum causa promulgantur, vt ab his quisque sui commoneat officij, subtilior interpretatio paucissimos admonet (pauci enim sunt qui assequantur) quum interim simplicior ac magis ob-

uius

legum sensus, omnibus in aperto sit, alioquin quod ad vulgus attinet, cuius & maximus est numerus, & maxime eget admonitu, quid referat vtrum legē omnino non condas, an conditam in talem interpreteris sen-

tentiam,

quam nisi magno ingenio & longa disputatione nemo posset eruere, ad quā in- ueltingandam neque crassum vulgi iudicium queat attingere, neque vita in comparando vietu occupata sufficere. His eorum vir-

tu-

tibus incitati finitimi, qui quidē liberi sunt, & suæ spontis (multos enim ipsi iam olim tyrannide liberauerunt) magistratus sibi ab illis alijs quotannis, alij in lustrum impetrant, quos defunctos imperio cum honore ac laude reducunt, nouisque secum rursus in patriam reuehant. Atque hi quidem populi optime profecto ac saluberrimè Reipublicæ suę consulunt, cuius & salus & pernicies, quum ab moribus magistratum pendeat, quos nam potuissent elegisse prudentius, quam qui neq; vlo precio queant ab honesto deduci (vt pote quod breui sit remigraturis inutile) aut ignoti ciuibus prauo cuiusquam studio aut similitate

flecti.

Volup-
tas è Mo-
rionibus

Fucata
forma.

Et præ-
misi in-
uitati ci-
ues ad of-
ficium.

Stupri fo-
licitati
pœna.

Stuprasse ad stuprum, nihilo minus quam stuprasse periculi est. In omni siquidem flagitio certum destinatumque conatum æquant factō. neque enim id quod defuit ei, putant prodesse debere, per quem non stetit, quo minus nihil defuerit. Moriones in delitijs habentur, quos vt affecisse contumelia magno in probro est, ita voluntatem ab stultitia capere non vetant. Siquidem in Morionibus ipsi maximo esse bono censem, cuius qui tam seuerus ac tristis est, vt nullum neque factum neque dictum rideat, ei tutandum non credunt, veri ne non satis indulgenter current ab eo, cui non modo nulli vsui, sed ne obiectamento quidem (qua sola dote valent) futurus esset. Irridere deformem aut mutillum, turpe ac deformē non ei qui ridetur, habetur, sed irrisori, qui cuiquam quod in eius potestate non erat vt fugeret, id vitij loco stulte expobret. Ut enim formam naturalem non tueri, segnis atque inertis ducunt, sic adiumentum ab fucis querere, infamis apud illos insolentia est. Vt enim ipso sentiunt, quam non vllum formæ decus uxores æque ac morum probitas & reverentia cōmendet maritis. Nam vt forma nonnulli sola capiuntur, ita nemo nisi virtute atq; obsequio retinetur. Non pœnis tantum deterrent à flagitijs, sed propositis quoque honoribus ad virtutes inuitant, ideoque statuas viris insignibus, & de republica præclare meritis in foro collocant, in rerum bene gestarum memoriam, simul vt ipsorum posteris, maiorum suorum gloria cal-

De fo-
deribus.

fledi. Quæ duo mala, affectus atque avaritiae, sicuti incubuere in iudicijs, illico iustitiam omnem, fortissimum Reipublicæ nerum, disoluunt. Hos Vtopiani populos, quibus qui imperant, ab ipsis petuntur, appellant socios: ceteros, quos beneficijs auxerunt, amicos vocant. Fœdera quæ reliquæ inter se gentes toties inceunt, frangunt ac renouant, ipsis nullum gente feriunt. Quorsum enim fœdus, inquiunt, quasi nō hominem homini satis natura conciliat, quam qui contempserit, hunc verba scilicet putes curaturum? In hanc sententiam eō vel maximè trahuntur, quod in illis terrarum plagijs, fœdera pactaque principum solent parum bona fide seruari. Etenim in Europa, idque his potissimum partibus, quas Christifides & religio possidet, sancta est & inviolabilis vbiique maiestas fœderum, partim ipsa iustitia & bonitate principum, partim summorum reverentia, metuque Pontificum, qui vt nihil in se recipiunt ipsis, quod non religiosissime præstant, ita ceteros omnes principes iubent, vt pollicitis omnibus modis immortent, terguerantes verò pastori censura & severitate compellunt. Merito sanè censem turpissimam rem videri, si illorum fœderibus absit fides, qui peculiari nomine fideles appellantur. At in illo nouo orbe terrarum, quæ circulus æquator vix tam longè ab hoc nostro orbe femouet, quam vita moreisque dissidet, fœderum nulla fiducia est, quorum vt quodq; plurimis ac sanctissimis ceremonijs innodatum fuerit, ita citissime solvit, inuenta facilè in verbis calumnia, quæ sic interim de industria dictant callide, vt nunquam tam firmis adstringi vinculis queant, quin elabantur aliqua, fœdusque & fidem pariter eludent. Quam vafriciem, imò quam fraudem dolimque, si priuatorum deprehenderent interuenisse contractui, magno supercilio rem sacrilegam & furca dignam clamitarent, hi nimirum ipsis, qui eius consilij principibus dati, semet gloriantur autores. Quo fit vt iustitia tota videatur, aut non nisi plebea virtus & humilis, quæque longo interuallo subsidat infra regale fastigium, aut vt saltem duo sint, quarum altera vulgus deceat, pedestris & humirepa, néve vsquam septa transiliere queat: multis vndique restringa vinculis altera principum virtus, quæ sicuti sit quam illa popularis augustior, sic est etiam longo interullo liberior, vt cui nihil non liceat, nisi quod non libeat. Hos mores vt dixi principum, illic fœdera tam male seruantium puto in causa esse, ne vlla feriant Vtopienses, mutaturi fortasse sententiā si hic viuerent. Quanquam illis videtur vt optime seruentur, male tamen inoleuisse fœderis omnino fanciendi consuetudinem, qua sit, vt (perinde ac si populum populo, quos exiguo spacio collis tantum aut riuus discriminat, nulla naturæ societas copularet) hostes atque inimicos inuicem

fese natos putent, meritoque in mutuam grasi perniciem, nisi fœdera prohibeant, quin his ipsis quoque initis, non amicitiam coalesceré, sed manere prædandi licentiam, quatenus per imprudentiam dictandi fœderis, nihil quod prohibeat satis caute comprehensum in pactis est. At illi contra censem, neminem pro inimico habendum, à quo nihil iniuræ profectum est. Naturæ consortium, fœderis vice esse, & satius valentiusque homines in uicem benevolentia quam pactis, animo quam verbis, connecti.

DE RE MILITARI.

BEllum, utpote rem planè belluinam, nec vlli tamen belluarum formæ in tam as fiduo, atque homini est vsu, summopere abominantur, contraque morē gentium fermè omnium nihil æque ducunt inglorium, atque petitam è bello gloriam, eoque licet as fidue militari se disciplina exerceant, neque id viri modo, sed foeminae quoque statis diebus, ne ad bellum sint, quam exigat vius, in habiles, non temere capescunt tamen, nisi quo aut suos fines tucantur, aut amicorum terris infusos hostes propulsent, aut populū quempiam tyrannide pressum miserati (quod humanitatis gratia faciunt) suis viribus Tyranni iugo & seruitute liberent. Quanquam auxilium gratificantur amicis, non semper quidem quo se defendant, sed interdum quoque vt illatas retaliant, atque vlciscantur iniurias, verum id ita demum faciunt, si re adhuc integra consuluntur ipsis, & probata causa, repetitis ac non redditis rebus, belli autores inferendisint, quod non tunc solum decernunt, quoties hostili incursu abacta est præda, veram tum quoque multo, infestius, quam eorum negotiatores vsquam gentium vel iniquarum prætextu legum, vel finistra deriuatione bonarum, iniustam subeunt, iustitiae colore, calumniam. Nec alia fuit eius origo belli, quod pro Nephelogenetis aduersus Alaopolitas, paulo ante nostram memoriam, Vtopienses gesere, quum apud Alaopolitas Nephelogenetarum mercatoribus illata prætextu iuris (vt visum est ipsis) iniuria certe, siue illud ius, siue ea iniuria fuit, bello tam atroci est vindicata, quum ad proprias vtriusq; partis vires, odiaq;, circumiectarum etiam gentium studia atque opes adiungerentur, vt florentissimis populorum alijs concussis, alijs vehementer afflictis, orientia ex malis mala, Alaopolitanarum seruitus demum ac deditio finierit, qua in Nephelogenetarum (neque enim sibi certabant Vtopienses) potestatem concessere, gentis, florentibus Alaopolitanarum rebus, haud quaquā cum illis conferenda. Tam acriter Vtopienses amicorum, etiam in pecunijs, iniuriam persequuntur, suas ipsorum non item, quis cubi circumscripti bonis excidant, modo corporibus

C ij absit

V T O P I A

ab sit vis, hactenus irascuntur, vt i quoad satisfactio fiat, eius commercio gentis abstineant. Non quod minoris sibi curae ciues, quam socij sint, sed horum tamen pecuniam intercipi, ægrius quam suâ ferunt, propterea quod amicorum negotiatores, quoniam de suo perdut priuato, graue vulnus ex iactura sentiunt. At ipsorum ciuib[us] nihil nisi de publica perit, præterea quod abundabat domi, ac velut supererat, alioqui non emitendum foras. Quo fit, vt i interimum citra cuiusquam sensum accidat. Quo circa nimis crudele censem id damnum multorum vlcisci mortibus, cuius damni incommode nemo ipsorum aut vita, aut vietu persentiscat. Cæterum si quis suorum usquam per iniuriam debilitetur aut occidatur, siue id publico factum consilio, siue priuato sit, per legatos recomperta, nisi deditis noxijs placari non possunt, quin illico bellum denuncient. Noxae deditos, aut morte, aut seruitio puniunt. Cruentæ victoriae non piget modo eos, sed pudet quoque, reputantes inscitiam esse quamlibet preciosas merces nimio emisse. arte doloque viatos, oppressos hostes impendio gloriantur, triumphumque ob eam rem publicitus agunt, & velut re strenue gesta trophyum erigunt. tunc enim demum viriliter se iactant, & cum virtute gesisse, quoties ita vicerint, quomodo nullū animal præter hominem potuit, id est, ingenij viribus. Nam corporis, inquietū, vrsi, leones, apri, lupi, canes, cæteraque belluæ diuincant, quarum ut pleræque nos robore ac ferocia vincent, ita cunctæ ingenio & ratione superatur. Hoc vnum illi in bello spectant, vt id obtineant, quos si fuissent ante cœsequiti, bellum non fuerant illati: aut si id res vetet, tam seueram ab his vindictam expetunt, quibus factum imputant, vt idem ausuros in posterum terror absterreat. Hos propositi sui scopos destinant, quos mature petunt. at ita tamen, vt prior vitandi periculi cura, quam laudis aut famæ consequendæ, sit. Itaque protinus in dicto bello, schedulas ipsorum publico signo roboratas, locis maxime conspicuis hostiæ terre, clam vno tempore multas appendi procurant, quibus ingentia pollicentur præmia, si quis principem aduersarium sustulerit: deinde minora quanquam illa quaque egregia decernunt, pro singulis eorum capitibus, quorum nomina in ijsdem literis proscripti sunt, hi sunt, quos secundum principem ipsum, autores initii aduersus se consilij ducunt. Quicquid percussori præfiniunt, hoc geminant ei, qui viuum & proscriptis aliquem ad se perduxerint, quem ipsos quoque proscriptos, præmijs ijsdem, addita etiam impunitate, contra socios inuitant. Itaque fit celeriter, vt & cæteros mortales suspectos habeant, & sibi inuicem ipsi neque fidentes satis, neque fidi sint, maximoque in metu & non minore periculo versentur. Nam sèpenumero constat euenisce,

vt bona pars eorum, & princeps in primis ipse, ab his proderentur, in quibus maximam spem reposuerunt. Tam facile quoquis in facinus impellunt munera, quibus illi nullum exhibent modum. Sed memores in quantum discrimen hortantur, operam dāt, vt periculi magnitudo beneficiorū mole compensetur: eoque nō immensam modo auri vim, sed prædia quoque magni redditus in locis apud amicos tutissimis, propria ac perpetua pollicitantur, & summa cū fide prestant. Hunc licitandi mercandiæ hostis morem, apud alios improbatū, velut animi degeneris crudele facinus, illi magnæ sibi laudi ducunt tanquā prudentes, qui maximis hoc pacto bellis, sine ullo prorsus prælio defungantur, humaniq[ue], ac misericordes etiam, qui paucorum nece noxiorum, numerosas innocentium vitas redimant, qui pugnando fuerint occubituri. Partim è suis, partim ex hostibus, quorum turbam vulgusque non minus fermè quam suos miseratur, gnari non sua sponte eos bellum capessere, sed principum ad id furijsagi. Si res hoc pacto non procedat, dissidiorū semina iaciunt aluntque, fratre principis, aut aliquo è nobilibus in spē potundi regni perducto. Si factio[nes] internæ languerint, finitimas hostibus gentes excitant, committuntq[ue], eruto vetusto quopiam titulo, quales nunquam regibus defunt, suas ad bellum opes polliciti, pecuniam affluenter suggerunt. Ciues parcissime, quos tam vnicē habent charos, tantique se se mutuo faciunt, vt neminem sint è suis cum aduerso principe libenter commutaturi. At aurum argentumque, quoniam vnū hunc in usum omnē seruant, haud grauatim erogant. Vtpote non minus commode victuri, etiā si vniuersum impenderet. Quin præter domesticas diuitias est illis foris quoque infinitus thesaurus, quo plurimæ gentes, vt ante dixi, in ipsorum ære sunt, ita milites vndique conductos ad bellum mittunt, præsertim ex Zapolexis. Hie populus quingentis passuum millibus ab Vtopia distat, orientem solem versus, horridus, agrestis, ferox, sylvas montesque asperos, quibus sunt innutriti, præferunt. Dura gens, æstus, frigor, & laboris patiens, delitarum expers omnium, neque agriculturæ studens, & cum ædificiorum, tum vestitus indiligens, pecorum duntaxat curam habent. Magna ex parte venatu & raptu viuunt. Ad solum bellum nati, cuius gerendi facultatem studiose quærunt, repertam cupide amplectuntur, & magno numero egressi, cuius requirenti milites vili semet offerunt. Hanc vnam vitæ artem nouerunt, qua mors queritur, sub quibus merent, acriter pro his & incorrupta fide dimicant. Verum in nullum certum diem se obstringunt, sed ea lege in partes veniunt, vt posteriore die vel ab hostibus oblato maiore stipendo sint statuti, ijsdem perendie rursus in uitati plusculo, remigrant. Rarum oritur bellum

Magno
empta
victoria.

bellū, in quo non bona pars illosum in vtroq; sunt exercitu. itaq; accidit quotidie, vt sanguinis necessitudine coniuncti, qui & ijsdem in partibus conducti, familiarissime semet inuicē vtebantur, paulò post in contrarias distracti copias, hostiliter concurrent, & infestis animis oblii generis, immemores amicitiæ, mutuo se confodian, nulla alia causa in mutuum incitat perniciem, quām quod à diuersis principib; exigua pecuniola conducti, cuius tam exactam habent rationem, vt ad diurnum stipendium vnius accessione absit facile ad commutandas partes impellantur. Ita celeriter imbibunt avaritiam, quæ tamē nulli est eis vñsi. Nam quæ sanguine querunt, protinus per luxum, & eum tamen miserum consumunt. Hie populus Vtopiensibus aduersus quosvis mortales militat, quod tanti ab his eorum conduceatur opera, quanti nusquam alibi. Vtopienses siquidem vt botios querunt, quibus vtantur, ita hos quoque homines pessimos, quibus abusūt. quos quum vñs postulat, magnis impulsos pollicitationibus, maximis objiciunt periculis, vnde plerunque magna pars nunquam ad exigenda promissa reuertitur: superstitionis, quæ sunt pollicita, bona fide, persolvunt, quo ad similes ausus incendantur. Neque enim pensi quicquam habent, quām multos ex eis perdant. rati de genere humano maximam meritorios gratiam se, si tota illa colluie populi tam terri ac nepharij, orbem terrarum purgare possent. Secundum hos eorū copijs vñntur, pro quibus arma capiunt, deinde auxiliaribus cæterorum amicorum turmis. Postremo suos ciues adiungunt, è quibus aliquem virtutis probatae virum, totius exercitus summa præficiunt. Huic duos ita substituunt, vti eo incolumi, ambo priuati sint, capto: aut interēpto, alter è duobus velut hæreditate succedat, ei que ex euentu tertius, ne (vt sunt bellorum sortes variae) periclitante duce, totus perturbetur exercitus. E quoque ciuitate delectus exercetur ex his, qui sponte nomeni profitentur. neque enim iniuitus quisquam foras in militiam truditur, quod persuasum habent, si quis sit natura timidior, non ipsum modo nihil facturum strenue, sed metu etiam cœmitibus incussurum. Cæterum si quod bellum ingruat in patriam, ignaus huiusmodi, modo valeant corpore, in naues mixtos melioribus collocant: aut in mœnibus sparsim disponunt, vnde non sit refugiendi locus, ita suorum pudor hostis in manibus, atque adempta fugæ spes, timorem obruunt, & sèpe extrema necessitas in virtutem vertitur. At sicuti ad externum bellum ex ipsis nemo protrahitur nolens, ita foeminas volentes in militiam comitari maritos, adeo non prohibent, vt exhortentur etiam, & laudibus incitent, profectas cum suo quamque viro, pariter in acie constituunt: tum sui quemque